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bad. Der er desværre for mange forsonlige ord 
til taletiden i dag, men jeg skal bare nævne én 
sætning: Vi bør tale åbent, og vi er alle ansvarli- 
ge for at administrere ytringsfriheden på en så- 
dan måde, at vi ikke opfordrer til had og ikke er 
skyld i splittelse i vores samfund. 

Det er faktisk en værdig afslutning på en kri- 
se, hvor vi så de sidste og alvorlige virkninger 
for Danmark i hele det pinagtige forløb om An- 
ders Fogh Rasmussens nye job. Men jeg vil ger- 
ne kvittere for det punktum, der blev sat, det er 
rigtigt, og det samler os. 

Jeg må så for egen regning tilføje respekten 
for dem, som ikke tilslutter sig nogen religion og 
tro, fordi respekten for de grundlæggende vær- 
dier skal jo være konkret hverdagsvirkelighed. 
Jeg vil også tilføje respekten for alle de menne- 
sker, der hver evig eneste dag gør deres for Dan- 
marks sikkerhed, for at få unge ind på en god 
livsbane og for at give omsorg og støtte til udsat- 
te og sårbare mennesker i Danmark. Det er den 
grundlæggende tillid, der har gjort Danmark 
stærk -  tilliden til, at hver enkelt med faglighed 
og menneskeligt engagement vil gøre sit arbejde 
så godt som muligt. 

Desværre efterlader Fogh et Danmark, der er 
så centralt styret, at vi nok skal tilbage til provi- 
sorietiden for at finde lighedspunkter. Det gæl- 
der læreren, der ikke længere må give eleverne 
mulighed for at vise, hvad de kan ved en grup- 
peeksamen, og som stadig venter på at regerin- 
gens centralistiske politik virker. Men det skal jo 
ikke handle om regeringens centralistiske pla- 
ner, det skal handle om at lære børn at læse, 
skrive, stave, regne, og det er det lærerne, der 
kan. Det gælder socialrådgiveren, der bruger 
knap halvdelen af sin arbejdstid på unyttigt pa- 
pirarbejde. Det skal ikke handle om regeringens 
centralistiske styring, det skal handle om støtte 
til udsatte og sårbare mennesker. Det er spild af 
tid, det er spild af kræfter, det er spild af borger- 
nes penge. Alternativet er at gøre det på den 
danske måde -  at vise tillid, at inddrage hinan- 
den. F.eks. er Folkeskolelovens første sætning jo: 
Skolen skal i samarbejde med forældrene ... 

Det er det fællesskab om opgaverne, der løf- 
ter skolen fra at være kommunal service til at 
være et fundament af dannelse for hvert enkelt 
barn. 
- Den krise, vi står i, må også føre til et fokus på 
de menneskelige værdier, der. bærer Danmark, 
og på, hvad vi vil med hinanden, så vi kan skabe 
et Danmark, som er grønt, som bygger på viden, 

og som gør værdierne til virkelighed -  værdier 
som samarbejde, tillid og ansvar. 

Kl. 15:31 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak. Så er der et par korte bemærkninger. Den 
første er fra hr. Peter Christensen. 

Kl. 15:31 
Peter Christensen (V): 
Jeg vil gerne over for fru Margrethe Vestager 
kvittere for, at der, i forhold til hvor man har Det 
Radikale Venstre, er blevet en meget større klar- 
hed. Det synes jeg er rigtigst at jeg gør, fordi jeg 
under så mange andre debatter har været lidt ef- 
ter Det Radikale Venstre, fordi jeg simpelt hen 
ikke forstod, hvad De Radikales strategi gik ud 
på. Det var der i øvrigt også mange fra De Radi- 
kale der ikke gjorde. 

Men nu er der kommet klarhed. Og den klar- 
hed betyder, at man vil en rød regering, og at 
man vil samarbejde med SF -  og om muligt end- 
da, tror jeg, i regering med SF, hvis det er det, 
der skal til. Det er jo en klarhed, der er til at tage 
og føle på. 

Men hvad så med den hårde, hårde kritik, 
man har rejst af SF for deres økonomiske poli- 
tik? Vil man se bort fra den, eller har man for- 
trudt, at man var så hård ved dem, man måske 
skal sidde i regering sammen med? 

Kl. 15:32 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 15:32 
Margrethe Vestager (RV): 
Kritikken af SF kan man se på vores hjemmesi- 
de. Der har vi dokumenteret den med et notat, 
som vist efterhånden er 13 måneder gammelt. 

Den linje, vi har lagt, ligner i øvrigt De Radi- 
kales linje gennem mange, mange år, nemlig at 
når vi fremlægger et forslag eller et udspil -  det 
være sig vores forslag til vækstplan, det være sig 
vores forslag til ægte grøn vækst for landbrug 
og natur -  kan vi stå inde for det. Og hvis vi 
kommer til at fremsætte forslag sammen med 
andre partier, eller hvis vi kommer til at sidde i 
en regering med andre partier, vil Det Radikale 
Venstre naturligvis også kunne stå inde for den 
politik, der bliver f ø r t . .  

Kl. 15:33 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Peter Christensen. 

' ' Kl. 15:33 
Peter Christensen (V): 
Jeg medgiver, at notatet er 13 måneder gammelt, 
og derfor kan der jo sådan set også være sket 


